
DELIBERAZIONI DI ALTRI ENTI

CO.RE.COM. - CO.RE.RAT. - Comitato Regionale per le Comunicazioni - Legge 22 febbraio 2000 n.28 -
Rimborso degli oneri sostenuti dalle emittenti televisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti rela-
tivi alle elezioni amministrative e ballottaggio - Anno 2007.

Delibera n. 19 del 16 Luglio 2008

L’anno duemilaotto il giorno 16 del mese di luglio alle ore 13,10 il Comitato regionale per il servizio radio-
televisivo della Campania, si è riunito presso la sede del Consiglio regionale della Campania Centro Direziona-
le, is. G/5 - Napoli, così costituito:

Norberto VITALE Presidente

Vincenzo GAZZILLO Vicepresidente

Riccardo PLAZZA Vicepresidente

Roberto COLIZZA Componente

Stefania D’AVINO Componente

Anna Maria LIUCCI Componente

Achille MOTTOLA Componente

Tjuna NOTARBARTOLO Componente

Francesco PASQUINO Componente

Isidoro TARDIVO Componente

Risultano assenti i componenti Pasquino, Colizza, Tardivo.

Relatore: Gazzillo.

PREMESSO che la legge 22 febbraio 2000, n.28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” all’art.4 prevede
che: “alle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a

titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al comma 3, è riconosciuto un rimborso da parte dello
Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di con-
certo con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica...";

VISTO l’art.1 comma 1 del decreto ministeriale del 23 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.294 del 19 dicembre 2007, con il quale è stato determinato il rimborso per ciascun messaggio autogestito per
l’anno 2007 nella misura di euro 8,02 per le emittenti radiofoniche e di euro 24,06 per le emittenti televisive, in-
dipendentemente dalla durata del messaggio ;

VISTO il terzo comma dell’art.1 del citato decreto concernente l’attribuzione delle somme alle Regioni ed
alle Province autonome di Trento e Bolzano;

CONSIDERATO che con il predetto decreto alla Regione Campania è stata attribuita la quota di
216.870,72 euro per le emittenti televisive;

VISTA la delibera n.6 di questo Comitato, adottata nella seduta del 10 maggio 2007, concernente la riparti-
zione dei fondi relativi alle elezioni amministrative, indette per i giorni 27 e 28 maggio 2007 e ballottaggio 10 e
11 giugno 2007, ai sensi della richiamata L.28/2000;

VISTA l’istruttoria effettuata dalla struttura di supporto all’attività Corerat-Corecom;

VISTA la documentazione presentata, relativa alle campagne elettorali amministrative e ballottaggio, annuali-
tà 2007, dalla seguente emittente televisiva, a fianco della quale è indicato il numero complessivo dei messaggi auto-
gestiti assegnati ed il relativo importo da liquidare:

ELEZIONI AMMINISTRATIVE E BALLOTTAGGIO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



CANALE TRE ( Amministrative) 48 MAG x 24,06 EURO 1.154,88

CANALE TRE ( Ballottaggio) 21 MAG x 24,06 EURO 505,26

VIDEONOLA (Amministrative) 144 MAG x 24,06 EURO 3.464,64

VIDEONOLA (Ballottaggio) 56 MAG x 24,06 EURO 1.347,36

per un totale di n. 269 messaggi autogestiti da rimborsare per l’importo complessivo di euro 6.472,14 ;

UDITA la relazione del Vice Presidente Dott. Gazzillo;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n.28;

VISTA la delibera n. 57/07/CSP del 12 aprile 2007 dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni;

VISTO il decreto ministeriale del 23 luglio 2007, pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana del 19 di-
cembre 2007, n.294;

Con i voti favorevoli del Presidente, Norberto Vitale, dei Vicepresidenti, Vincenzo Gazzillo e Riccardo
Plazza, dei componenti Stefania D’Avino e Tjuna Notarbartolo, e con l’astensione dei componenti, Anna Maria
Liucci e Achille Mottola.

DELIBERA

- per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati, ai sensi dell’art.4, comma 5, del-
la L.28/2000 e del decreto del 23 luglio 2007 del Ministro delle Comunicazioni che alle emittenti televisive qui di
seguito indicate siano liquidate le seguenti somme:

ELEZIONI AMMINISTRATIVE E BALLOTTAGGIO

CANALE TRE ( Amministrative) 48 MAG x 24,06 EURO 1.154,88

CANALE TRE ( Ballottaggio) 21 MAG x 24,06 EURO 505,26

VIDEONOLA (Amministrative) 144 MAG x 24,06 EURO 3.464,64

VIDEONOLA (Ballottaggio) 56 MAG x 24,06 EURO 1.347,36

per un totale di n. 269 messaggi autogestiti da rimborsare per l’importo complessivo di euro 6.472,14 ;

- di inviare la presente delibera alla Giunta regionale - Settore Rapporti e collegamenti con il Consiglio re-
gionale - per gli adempimenti conseguenziali ed al BURC per la pubblicazione

Il Relatore Il Presidente
Dott. Vincenzo Gazzillo Norberto Vitale

Il Dirigente
Fortuna Ernano

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


